
 

 

Auszug aus dem Protokoll 

des Gemeinderats Fällanden vom 17. Dezember 2019 

 

10. 

10.05. 

Finanzen 

Beiträge der Gemeinde 

270 

35.03. Vereine und Institutionen 

 Theatergruppe Fällanden 

 Ausserordentlicher Vereinsbeitrag für Produktion 2020 

Bewilligung Nachtragskredit 

 

 

IDG-Status: öffentlich Medienmitteilung  

Website  

 

Ausgangslage 

Die Theatergruppe Fällanden ist ein Laien-Ensemble, das alle zwei Jahre jeweils im Januar eine 

Theateraufführung mit 10 Aufführungen in der Zwicky-Fabrik produziert. Bisher unterstützte die 

Gemeinde die Aufführungen mit jeweils Fr. 3'000.–. Die Produktionen der Theatergruppe 

Fällanden werden von einer professionellen Regie inszeniert und geniessen rundum einen sehr 

guten Ruf. 

 

Aus Anlass ihres 50-jährigen Bestehens hat die Theatergruppe Fällanden beschlossen, ein Werk 

mit sehr lokalem Bezug auf die Bühne zu bringen, nämlich das Buch «Irminger Chirurgus» von 

Erich Sutter. Dies verursachte zusätzlich zum üblichen Produktionsbudget Kosten von 

Fr. 15'000.– für das Schreiben des Drehbuchs. 

 

Nun ersucht die Theatergruppe Fällanden die Gemeinde um eine Erhöhung des Unterstützungs-

beitrags für die Produktion 2020. 

 

Erwägungen 

Die Aufführungen der Theatergruppe Fällanden haben eine langjährige Tradition in der Ge-

meinde und ziehen viele Einwohnerinnen und Einwohner von Fällanden, Benglen und Pfaffhau-

sen, aber auch Gäste aus der Region an. Insbesondere die Jubiläumsproduktion mit der Insze-

nierung der Geschichte der Familie Irminger, die damals die gesamte Einwohnerschaft von 

Pfaffhausen ausmachte, dürfte auf ein sehr grosses lokales und regionales Interesse stossen.  

 

Der Zweck einer finanziellen Unterstützung seitens der Gemeinde besteht darin, dass die Durch-

führung eines Anlasses nicht aufgrund finanzieller Unzulänglichkeiten scheitert, die Vereine sich 

mit ihrem Gewinn wieder für die Vielfalt des Gemeindelebens einbringen können und in diesem 

Sinn die ehrenamtliche Arbeit ihrer Mitglieder auch in einem gewissen Rahmen verdankt wird. 

 

Das von der Theatergruppe Fällanden für die Produktion 2020 erarbeitete Budget weist einen 

Aufwandüberschuss von Fr. 26'450.– aus. Da das Theaterstück «Irminger Medicus Pfaffhausen» 

für die Kultur und Geschichte der Gemeinde von zentraler Bedeutung ist, ist es angezeigt, den 



 

Seite 2 / 2 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 17. Dezember 2019 

 

 

Unterstützungsbeitrag der Gemeinde für die Jubiläumsproduktion im Jahr 2020 von Fr. 3'000.– 

auf Fr. 10'000.– zu erhöhen. 

 

Rechtliches 

Ausgabenkompetenz über im Voranschlag nicht enthaltene Ausgaben 

Gestützt auf Artikel 26 lit. d der Gemeindeordnung ist der Gemeinderat für Beschlüsse über im 

Voranschlag nicht enthaltene Ausgaben bis Fr. 200'000.– für einen bestimmten Zweck, höchs-

tens bis Fr. 500'000.– im Jahr, und neue, jährlich wiederkehrende Ausgaben bis Fr. 50'000.– für 

einen bestimmten Zweck, höchstens bis Fr. 100'000.– im Jahr, zuständig. Die finanzielle Kom-

petenz liegt demnach beim Gemeinderat. 

 

Dieser Nachtragskreditrahmen in der Höhe von Fr. 500'000.– für das Jahr 2020 ist mit der vor-

liegenden Kreditbewilligung von Fr. Fr. 7'000.– nicht ausgeschöpft (vgl. separate Nachtragskre-

ditkontrolle 2020).  

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

 

1. Für die Jubiläumsproduktion der Theatergruppe Fällanden im Jahr 2020 wird der Unter-

stützungsbeitrag von Fr. 3'000.– auf Fr. 10'000.– erhöht, wofür Fr. 7'000.– als Nach-

tragskredit zulasten der Erfolgsrechnung 2020, Kst 1022 Kultur, Koa 363600 Beiträge an 

private Organisationen ohne Erwerbszweck, bewilligt werden.  

 

2. Die Abteilungsleiterin Präsidiales wird mit dem Vollzug beauftragt. 

 

3. Mitteilung an: 

– Theatergruppe Fällanden, Beat Ramseier, Postfach, 8117 Fällanden 

– Gemeindepräsident, per Extranet 

– Leiterin Abteilung Präsidiales; zum Vollzug, per E-Mail 

– Leiterin Abteilung Finanzen, zur Nachführung der Nachtragskreditkontrolle 2020, 

per E-Mail 

– 35.03. (Hauptakten) 

– 10.05. 

 

 

Für richtigen Protokollauszug: 

 
Brigit Frick 

Stellvertreterin Gemeindeschreiberin 

 

 

Versand: 20. Dezember 2019  

 


